Д О Г О В О Р   № _________
об оказании образовательных услуг по дополнительной предпрофессиональной программе
за счет средств физического и (или)  юридического лица
г. Северодвинск                                                                                                                                                                 «___» _________  20__ г.
Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская музыкальная школа № 3», осуществляющая образовательную деятельность на основании Лицензии № 6337, выданной бессрочно 21 сентября 2016 г. Министерством образования и науки Архангельской области, именуемое в дальнейшем «ИСПОЛНИТЕЛЬ», в лице директора  Данилюк Лидии Сидоровны, действующей на основании Устава, с одной стороны,
и  ___________________________________________________________________________________________________________________,
(Ф.И.О./наименование юридического лица)
именуемого в дальнейшем «ЗАКАЗЧИК», в лице _________________________________________________________________________,
                                                                                                                                                              (наименование должности, фамилия, имя, отчество (при наличии) представителя Заказчика)
действующего на основании ___________________________________________________________________________________________ ,
                                                                                                                                               (реквизиты документа, удостоверяющего полномочия представителя Заказчика)
с  другой  стороны, а совместно именуемые «СТОРОНЫ» заключили настоящий  Договор  о нижеследующем:
1.  ПРЕДМЕТ  ДОГОВОРА
1.1. По настоящему договору ИСПОЛНИТЕЛЬ организует обучение по дополнительной предпрофессиональной программе в области музыкального искусства: ____________________________________, а ЗАКАЗЧИК оплачивает дополнительные образовательные услуги.
                                                                                               (наименование программы)
Сведения об Обучающемся: ____________________________________________________________________________________________ ,
(Ф. И. О. лица, осваивающего образовательную программу, число, месяц, год рождения)
проживающий по адресу: ______________________________________________________________________________________________ .
                                                                                                                                                                                     (вписать нужное), телефон
1.2. Содержание дополнительной предпрофессиональной программы определено в образовательной программе, утвержденной ИСПОЛНИТЕЛЕМ и являющейся приложением и неотъемлемой частью настоящего договора.
1.3. Срок обучения по данной программе составляет ______ лет, с ____________________________  по ____________________________.
1.4. Дополнительные образовательные услуги предоставляются ИСПОЛНИТЕЛЕМ на базе МБУ ДО «Детская музыкальная                   школа № 3», расположенной по адресу: г. Северодвинск, ул. Индустриальная д.63.
1.5. Дополнительная предпрофессиональная программа реализуется в соответствии с учебным планом, годовым календарным учебным графиком и расписанием занятий, разрабатываемыми ИСПОЛНИТЕЛЕМ.
2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ  СТОРОН
2.1. ИСПОЛНИТЕЛЬ обязуется:
2.1.1. Предоставить ЗАКАЗЧИКУ достоверную информацию о себе и об оказываемых платных образовательных услугах.
2.1.2. Организовать и обеспечить предоставление обучающемуся дополнительного образования по дополнительной предпрофессиональной программе в сфере искусств.
2.1.3. Обеспечить для проведения занятий помещения, соответствующие санитарным и гигиеническим требованиям, а также оснащение, соответствующее обязательным нормам и правилам, предъявляемым к образовательному процессу.
2.1.4. Обеспечить охрану жизни и здоровья ребенка во время проведения дополнительных образовательных услуг.
2.1.5. Оказать услуги в полном объеме в срок, указанный в п. 1.3 настоящего договора.
2.1.6. Проводить занятия в соответствии с утвержденными расписанием  и программой.
2.1.7. Сохранить место за ребенком в случае его отсутствия на занятиях по уважительной причине.
2.1.8. Представлять по требованию ЗАКАЗЧИКА полную и достоверную информацию о ходе исполнения оказываемых дополнительных образовательных услуг.
2.1.9. Осуществлять индивидуальный подход к ребенку, учитывая особенности его развития.
2.1.10. Уведомить ЗАКАЗЧИКА о нецелесообразности продолжения обучения обучающегося по дополнительной предпрофессиональной программе, указанной в п. 1.2 настоящего договора, вследствие его индивидуальных особенностей, делающих невозможным или педагогически нецелесообразным продолжение обучения.
2.1.11. Контролировать качество предоставления дополнительных образовательных услуг.
2.1.12. Устранить выявленные недостатки оказания платных образовательных услуг в срок _______________________________________.
2.1.13. Выдать обучающемуся после успешного освоения им выбранной дополнительной предпрофессиональной программы свидетельство об освоении дополнительной предпрофессиональной общеобразовательной программы в области музыкального искусства.
2.1.14. Предоставлять ЗАКАЗЧИКУ ежемесячно до ___ числа текущего месяца квитанцию на оплату оказанных дополнительных образовательных услуг.
2.2. ИСПОЛНИТЕЛЬ вправе:
2.2.1. Самостоятельно определять состав специалистов, оказывающих дополнительные образовательные услуги.
2.2.2. Требовать от ЗАКАЗЧИКА и обучающегося соблюдения положений Устава, правил внутреннего распорядка и иных актов ИСПОЛНИТЕЛЯ, регламентирующих организацию образовательного процесса.
2.2.3. Получать от ЗАКАЗЧИКА любую информацию, необходимую для выполнения своих обязательств по настоящему договору.
2.2.4. По своему выбору либо провести дополнительные занятия с ребенком в объеме материала занятий, пропущенных по уважительной причине, либо зачесть стоимость неоказанных дополнительных образовательных услуг в счет платежа за следующий период.
2.2.5. Изменять график предоставления дополнительных образовательных услуг в связи с производственной необходимостью.
2.2.6. Не оказывать дополнительные образовательные услуги в случае их неоплаты по истечении ________ дней с установленного срока.
2.3. ЗАКАЗЧИК обязуется:
2.3.1. Своевременно вносить плату за оказанные дополнительные образовательные услуги в порядке, предусмотренном разделом 3 настоящего договора.
2.3.2. Обеспечивать посещение ребенком дополнительных образовательных услуг.
2.3.3. Своевременно информировать ИСПОЛНИТЕЛЯ о причинах отсутствия ребенка на занятиях по оказанию дополнительных образовательных услуг.
2.3.4. Обеспечить ребенка предметами, необходимыми для надлежащего оказания ИСПОЛНИТЕЛЕМ дополнительных образовательных услуг.
2.3.5. Посещать родительские собрания.
2.3.6. Контактировать с преподавателями обучающегося, оказывать преподавателям содействие в их заботе о постоянном улучшении освоения обучающимся выбранной дополнительной предпрофессиональной программы.
2.3.7. Создать по месту жительства обучающегося специальные условия, необходимые для самостоятельной работы обучающегося, выполнения им домашних заданий.
2.4. ЗАКАЗЧИК вправе:
2.4.1. Получать от ИСПОЛНИТЕЛЯ устные и письменные пояснения об успеваемости, поведении, прилежании ребенка, его способностях в отношении обучения по отдельным образовательным предметам.
2.4.2. Присутствовать во время оказания дополнительных образовательных услуг.
3. Оплата услуг и порядок расчетов
3.1. Стоимость предоставляемых дополнительных образовательных услуг по настоящему договору составляет __________________________________________________________________________________________________________  рублей в месяц.
(цифрами и прописью)
3.2. Оплата оказанных услуг осуществляется по выбору ЗАКАЗЧИКА наличными денежными средствами, с использованием платежных карт или иных средств, позволяющих произвести безналичный расчет, в порядке предоплаты
· единовременно за весь период обучения,
· по полугодиям,
· ежемесячно, не позднее 10 числа месяца, подлежащего оплате.
3.3. Обязанность ЗАКАЗЧИКА по оплате оказанных услуг считается исполненной с даты поступления денежных средств на расчетный счет ИСПОЛНИТЕЛЯ.
4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ИСПОЛНИТЕЛЯ И ЗАКАЗЧИКА
4.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязательств по настоящему договору СТОРОНЫ несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
4.2. При обнаружении недостатка платных образовательных услуг, в том числе оказания их не в полном объеме, предусмотренном образовательной программой (частью образовательной программы), ЗАКАЗЧИК вправе по своему выбору потребовать:
- безвозмездного оказания образовательных услуг;
- соразмерного уменьшения стоимости оказанных платных образовательных услуг;
- возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанных платных образовательных услуг своими силами или третьими лицами.
4.3. ЗАКАЗЧИК вправе отказаться от исполнения настоящего договора и потребовать полного возмещения убытков, если в установленный договором срок недостатки платных образовательных услуг не устранены ИСПОЛНИТЕЛЕМ.
4.4. ЗАКАЗЧИК вправе отказаться от исполнения настоящего договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанных платных образовательных услуг или иные существенные отступления от условий договора.
4.5. В случае нарушения ИСПОЛНИТЕЛЕМ сроков оказания платных образовательных услуг ЗАКАЗЧИК вправе по своему выбору:
- назначить исполнителю новый срок, в течение которого ИСПОЛНИТЕЛЬ должен приступить к оказанию платных образовательных услуг и (или) закончить оказание платных образовательных услуг;
- поручить оказать платные образовательные услуги третьим лицам за разумную цену и потребовать от ИСПОЛНИТЕЛЯ возмещения понесенных расходов;
- потребовать уменьшения стоимости платных образовательных услуг;
- расторгнуть договор.
4.6. ЗАКАЗЧИК вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг, а также в связи с недостатками платных образовательных услуг.
4.7. ИСПОЛНИТЕЛЬ вправе расторгнуть настоящий договор в одностороннем порядке в случае:
- просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг;
- невозможности надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) обучающегося.
5. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ
5.1. Споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении настоящего договора, будут по возможности разрешаться путем переговоров между СТОРОНАМИ.
5.2. В случае, если СТОРОНЫ не придут к соглашению, споры разрешаются в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
6. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
6.1. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из СТОРОН.
6.2. Договор вступает в силу с момента подписания и действует до ___________________ .
6.3. Все изменения и дополнения к настоящему договору оформляются дополнительными соглашениями СТОРОН в письменной форме, которые являются неотъемлемой частью настоящего договора.
6.4. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим договором, СТОРОНЫ руководствуются законодательством Российской Федерации.
8. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА, РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

ИСПОЛНИТЕЛЬ

ЗАКАЗЧИК

	Муниципальное бюджетное учреждение
дополнительного образования «Детская
музыкальная школа № 3» МБУ ДО «ДМШ № 3»
ИНН/КПП 2902033431/290201001
ОГРН 1032901001880
ОКТМО  11730000                                                                                                                                                                                         Юридический/фактический адрес: 164501, Архангельская  область, г. Северодвинск
ул. Индустриальная, 63  Телефон/факс:8(8184)58-21-93
                                                                                                                         Директор МБУ ДО «ДМШ № 3»

______________________       Л.С. Данилюк

[bookmark: _GoBack] МП
	____________________________________________________
(наименование/Ф.И.О. заказчика и (или) законного представителя обучающегося)
____________________________________________________
                                                           (телефон)
____________________________________________________
(место нахождения/жительства ЗАКАЗЧИКА и (или) законного представителя обучающегося)
____________________________________________________
____________________________________________________

____________________________________________________
                      (должность, подпись, инициалы, фамилия представителя Заказчика)
____________________________________________________
                                             подпись

М.П.